non esse potest nisi qui Iesum à mortuis resuscitatum oculis suis viderit, & ut hoc testaretur, ab ipso Iesu vocatus & missus, & tanta vocationi ac legationi competentibus donis instructus fuerit: proinde qui non dignitate sanctum, sed etiam tempore, omnes alios credentes antevenererit: ut & in ædificiis fundamenta primò omnium posse solent. At qui & ipse petrus huic innicitur, fideiq; sine firmitatem ad petram hanc refert, quia etiam longo post tempore petrus huic inædificatus est, quo pacto petram se esse dicet? Quin potius lapis est in Ecclesiæ ædificio huic petrus superstructus, tanto remotior à petrâ, quanto in Ecclesiæ structurâ posterior. Et siquidem se esse in Ecclesiâ, quatenus à Petrâ & fundamentis suis distinguitur, neget profectò, cum Ecclesiæ Petrus esse non posset, eo ipso se ad Ecclesiam pertinere negabit, quæ petrus huic à Christo positæ ab eodem Christo inædificata est. Mirum autem est eos qui se Petram Ecclesiæ post Petrum esse dicunt, non etiam Petri nomen usurpare, idq; adeò, ut ne uno quidem ex illis in tanto numero inventus sit qui se Petru appellari voluerit.

quamvis quisquis pro arbitrio nomina mutent; cum Christus ipse ad hanc Petræ dignitatem significandam Petri nomen repererit. Nimirum ita fieri par erat, ne nomen Petri gererent, qui Petra Ecclesiæ esse non poterant.

Claves regni cœlorum quas Christus Petro dedit, exactâ rerum divinarum & ad salutem pertinentium cognitione continentur, quarum beneficio regnum cœlorum aliis aperitur, aliis clauditur. *Luc. X. 52.*
 quas certè cum Petro cœteri quoque Apostoli, ac in primis Paulus, nemini coelesti sapientiâ secundus, *Eph. III. 3. 4. 2. Pet. II. 15.* habuerunt communes, & ab Apostolis accepit ac servat vera Christi Ecclesia, quæ est columnæ & firmamentum veritatis. *I. Tim. III. 15.* Potestas solvendi & legandi, est potestas de singulis judicandi, quam Christus non tantum omnibus Apostolis dedit, *Job XXI. 23.*; sed etiam Ecclesiæ *Math. XVIII. 17. 18. I. Cor. V. 13.* imo Ecclesia ab Apostolis constituta, ne ab Apostolis quidem solis sine Ecclesia fuit exercita, sive in excommunicandis à regulâ discedentibus, sive iterum in Ecclesiæ gregium recipiendis

piendis, 1. Cor. V. toto capite; 2. Cor. II. v. 7, 8.
2. Thess. III. &. 14, 15.

Agnoscit Vir Doctissimus Papas injura Episcoporum imò & Regum involasse. Addere debebat, in ipsas Christi leges & instituta: inque eos qui ipsorum conatus adversati sunt, horrendum in modum faciisse. Unde apparet quām invalidum & inane sit quod huic rei apponitur remedium, nempe ne in talibus obediatur: quasi verò ab omnibus contra hujusmodi illicita imperia exercitus opponi possint. Sicut multi Imperatores, & avorum memoria Carolus V. Imperator, contra ejusmodi iniquas usurpationes, armis & copiis secesserunt. Præstiterat igitur neminem in Ecclesiâ ad tam sublîme rerum fastigium evexisse, quam subtractâ ullis in rebus obedientiâ, orbem terrarum non Concilio-rum tantum concurbationibus sed bellorum etiam tumultibus, & sàpè incassum concutere. Nam ubi semel tantam potestatem concederis, quis illi finem statuet, aut quis moderabitur? Rex ille regum Christus, Monarcham civilem Romanorū cœravit, ne nimirum gravis Veritatis Professo-

fessoribus semper incumbet; & idem ille in ipsâ Ecclesiâ suâ unius hominis dominatum erigeret? Neque sibi quisquam Ecclesiam individualis simul & emendatiorem pollicetur quamdiu Tyrannis conscientiarum in illâ exercebitur, quam tantæ potestati, sine maximâ rerum omnium perturbatione quis eripiat? Nisi fortè ipsam et sponte eam è manibus dimittat, id est sibi ipse exitium struat. Nam sicut tanta potestas in Ecclesiâ sine vi externâ parari non potuit; sic sine eadem conservari non poterit.

Concordia regni & sacerdotii, quid aliquid evincit, quam quod sicut omnium gentium unus Rex in terris esse non potest, sic neque omnium Ecclesiarum & Sacerdotum unus in terris Summus esse potest Sacerdos. Nō cadit tanta dignitas in hominem mortalem. Et idcirco Jesus Christus ad cœlestem majestatem exectus est, ut omnium populorum & Rex summus Sacerdos esset. Et sicut Ecclesia, quia spirituale regnum est, spiritualem nec visibilem habet Regem; sic quia spirituale est sacerdotium, spiritualem etiam non visibilem habet summum Sacerdotem,

Prin-

Principates nomina in Ecclesia, quatenus Ecclesia est, usurpare, à Deo non est. Utamur potius nominibus à Spiritu Sancto dictatis, in quibus nulla est ambitio, nulla dominandi illecebra, Seniorum, Episcoporum, Ministrorum, quæ summa Ecclesiæ libertatem, & dignitatem, & eorum qui præsunt modestiam ostendunt. Seniorum & Episcoporum alios tuisse Seniores & Episcopos in Ecclesia illâ prima & sanctâ, non legimus, & cur essent nulla erat causa, cum ad Episcopatum non nisi Sanctissimi, & tanto munere dignissimi eligerentur eligique debeant. *I. Tim. III. Tit. I.* Et si quid in Episcopo corrigendum incidisset, sua cuique sufficeret Ecclesia: aut si hoc parum erat, facile plurium Episcoporum conventus, id est Ecclesia ex Ecclesiis selecta, agi posset. Paulus certè Titum in Cretâ reliquerat, ut oppidatim Seniores constitueret: *Tit. I. 5.* id est ab Ecclesiâ electos & nominatos precibus & manuum impositione consecraret. *Act. VI. 6.* Ut vero Seniorum istorum rursus alium constitueret Metropolitâ, aut primatem, nihil Paulo memoratū legim⁹. Nimirum postquam Ecclesiæ

mores labi cœperunt, dominatus in Ecclesiâ enasci cœpit, qui cum vitiis crevit, iisq; ad summum pervenientibus & ipse justo Dei judicio ad summum pervenit.

Angelorum nomen Episcopis Ecclesiârum in Apocalypsi tributum longè modestius est quam Principum: nec Angeli dominantur hominibus, præsertim Christianis, sed Deo ex Dei mandato hominibus ministrant. *Heb. 1. ult.* Idem & Episcoporum officium est. Angelus apud Malachiam cap. II. 7. vocatur quisque ex Sacerdotibus, non is tantum qui Sacerdotum erant Princeps. Levi enim nomine, v. 4.5.6. totum Sacerdotum Collegium intelligit, & v. 8. statim Sacerdotes omnes in commune alloquitur.

Summum hunc apicem, universali Ecclesiæ consensu, Romæ collocatum esse, probari non potest: cum & aliæ Ecclesiæ cædem ambitione fuerint vexatae, nec unquam primatum hunc Romæ sedi, rebus suis ex voto fluentibus concessuræ. Nec profectò quæ afferuntur causæ universaliter consensi gravitate suâ consentiunt. Idcircone Roma, summa Ecclesiæ sede honoranda

moranda fuerat, quod duobus maximis Apostolis Ecclesiam orbasset, & duo hæc lumina ex Ecclesiæ corpore effodisset? Et ut locus iste durante isthic Romani Imperatoris sedē, spargendo in omnes terras Evangelio fuerit idoneus, at regendis Ecclesiis, & retinendæ compagi quærendas erat multo quietior, & magis ab universi Orbis strepitu remotus. Præsertim qvum summo omnium Ecclesiarum Antistiti nusquam solitudo metuenda esset. Et si huic summum Ecclesiarum apicem gentium ille & populorum undique concursus Romanum attraxerat; profectò translatâ aliò Romani Imperii sede, etiam hunc transferri parerat: Imò majestate illâ Romani Imperii in plures Reges dispersâ, quid est quod eum Romæ retinere poterat? Quia potius fatemur id quod res est, Romanam Ecclesiam illiusque Antistites, urbis suæ fastum imitatos esse, ut se non minus Ecclesiarum omnium caput ferrent, quam illa se urbium omnium ac orbis caput ferebat, Terrarum Dea gentiumque Roma. Sicut omnium in terris exercituū, omnium quotquot sunt ubique classiis, unus Imperator unus gubernat.

bernator esse non potest; sic multò minus
 omnium Ecclesiarum uaus præter solum
 Christum cœlestem Dominum esse potest
Ancistes. Præpositorum gradus qui in u-
 dum desinant, in exercitu, in navi, necessa-
 riū sunt, quia exorcitus & navis sine impe-
 rio regi non potest: ideoque multitudo
 ut tanto facilius & commodius regatur, per-
 istos gradus veluti in paucitatem redigen-
 da est. At Episcopus qui non imperare,
 sed præire debet Ecclesiæ, eamque non
 externâ vi cogere, sed sponte & ultro se-
 quentem ducere, non minus sine ullis præ-
 positorum gradibus regere potest Eccle-
 siam, quam pastor gregem oviam. **Quod**
 si unus Ecclesiæ alicui regendæ non suffi-
 ciat, plures operas suas sociare possunt,
 non tanquam alii aliis potestatis gradibus
 superiores; sed tanquam onus inter se par-
 titi, cum mutuâ sūt inspectione & obser-
 vantia, omnis Domini, qui Christus est, mi-
 nistri. *Matt. XXIV. 45. Et.* Atque hæc est
 Christianæ fidei vis, ut multorum animos,
 sine ullis præpositorum gradibus ad per-
 fectam unitatem perducat, *Act. IV. 32.* Hoc
 ipsa quod de particuliari quavis Ecclesiâ
 dici-

dicimus, ad universalem quoq; Ecclesiam
 referendum est, quæ plorium Episcoporum
 & Presbyterorum sub uno capite Christi
 diversis collegiis, diversis orbis partib; et
 dem regiminis formâ gubernari potest: et
 toq; magis eadem, quanto magis se & Chri-
 sti & Ecclesiaz subjectos esse meminerint.
 Unitas Ecclesiaz quæ summè libera est, no-
 cõtinetur multis præpositorū gradibus, qu;
 in unum in terris summa definiant, quo
 vel cogitare est nefas; sed ut sub uno Chri-
 sto, una Christi doctrina, uno spiritu, uni
 charitate, multisq; ministeriis gubernetur
 Phil. II. 1. 2. 3. Sic membra sub uno capite
 sic fratres sub uno patre, sic servi sub un-
 Domino, sic oves sub uno Pastore uni-
 tatem retinent, quamvis nulli sint in
 hâc unitate gradus. Neque enim Chri-
 sti Ecclesia terrenum est regnum, u-
 tercetis regatur modis ac consiliis; se-
 tota illius gubernatio coelestis est, null
 extera coactione, sed sola in Chri-
 stum fide constat. Hæc si totum cor-
 pus animet, omnes & scatores & ja-
 niores officium promtè facient; hæc
 absit, & simulatio, ambitio, avaritia

amc

amor præsentis seculi, animos occupent,
 omnia pessum ire ac ruere necesse est. Et
 qui in Ecclesiâ sunt gradus non superioris
 & inferioris potestatibus, sed majoris vel
 minoris ministerii sunt gradus; Neq; enim
 quisquam suum aliquid suoque nomine
 aliis imperat, sed Christi, neque aliis magis
 quam sibi: quin eorum quæ aliis præcipit,
 ipse primus ac diligentissimus executor
 esse debet: ut merito Petrus dominari cle-
 ris, & typum esse gregis, inter se opposue-
 rit. 1. Pet. V. 3. Quin & in præcipiendo ac
 moneando summam adhibere debet erga
 omnes modestiam, erga quosdam etiam
 reverentiam 1. Tim. V. 1. 2. 2. Tim. II. 24. Mi-
 nisterium autem maximum olim in Eccle-
 sia erat Apostolorum: nunc postquam ad-
 miranda illa dona cessarunt, Episcoporum
 est, qui laborant in sermone & doctrinâ.
 1. Tim. V. 17. In collegio eorum qui juris
 vel ministerii potestate pares sunt, unus
 esse potest qui totius collegii consensu con-
 sultationibus præsit easque dirigat, decreta
 etiam, si quæ per ipsum exsequi oporteat,
 collegii nomine exsequatur: adde etiam
 alios convocandi ius sibi à toto Collegio
 con-

concessum habeat: proinde & in Collegii consensu primus sit. Sed potestatis hujus delatio ex Collegio arbitrio tota pendet, & extra collegium nullus illius est ulius, nec in ministrorum Ecclesiae conventu deferri cuiquam debet ex loci in quo Ministrum agit, dignitate, multò verò minus ex ambitione: sed ei qui hoc munere sit dignissimus, & ad illud obcundum aptissimus. Etsi plures sint tales etiam electionem variis temporibus variare expedit. Talem si quis Petri in Apostolorum Collegio fuisse, & in quovis Ministrorum Ecclesiae conventu, esse debere dicat, euidem non pugnabimus. Neque enim hæc potestas est superioris in inferiores; sed peculiaris quædam dignitas, & officium inter pares: quam si primatum aliquem vocare libeat, concedamus sanè, dummodò constet, in Ecclesia primati isti ejusve exercitio nullum inter Ecclesiae Ministros, nisi in eorum Collegio & conventu esse locum, neque cuiquam demandandum esse, nisi in Collegio, qualem Petrum inter duodecim Apostolos fuisse credibile est, dignissimo.

Huc verò Primatum Christum inter Aposto-

Apostolos instituisse, & Petro contulisse,
 nullam veri speciem habet ; quippe qui
 semper de primatu contendentes repre-
 serit, & humilia sequi docuerit, cuius illa-
 sunt verba , *Qui volet inter vos esse primus sit
 omnium servus.* Marc. X. 44. Itaque Chri-
 stus suos in modestia, in humilitate, in ser-
 vitate mutuâ semper detinuit ; sed dona in
 eos contulit varia, ex quorum dignitate ac
 præstantiâ, liberum illis fuit eligere, quo-
 ties erat opus, collegii sui quem vellent
 præsidem.

Necessariis Seniores erant in Ecclesiis,
 inter quos præciput qui operam Ecclesias
 manabant in sermone ac doctrinâ. 1. Tim. V.
 17. Angelus in Apocalypsi vocatus pri-
 marius Episcopus, cujas præcipua cura de-
 mandata erat Ecclesia ; qui non potesta-
 tis superioris gradu, sed donorum & mini-
 sterii, cæteris pollebat, Ecclesiâ tamen ;
 quippe illius minister, longè inferior, &
 non minus aliis omnibus, cum opus esset
 subjectus, quam præpositus. **Quem coe-**
tus principem vocare, seculi phrasis est,
non scripturæ nec modestiæ Christianæ.

Titus in Cretâ Metropolitam non egit;
sed

Sed cum munere Evangelistar, qui Comites erant Apostolorum fungeretur, iussus est ab Apostolo in Cretâ constituere oppidatim Seniores, qui regerent Ecclesias, Tit. I. 2.5. quibus ex Apostoli præscripto constitutis, & rebus omnibus in ordinem sedactis, haud dubiè ad Apostoli reversus est comitatum.

Posse à paucioribus plurium Ecclesiæ corpus regi, persecutionum præsertim tempore, quo non facile ordinarii Ecclesiæ conventus agi possunt, negandum non est: dummodo uni homini, divinis illis viris è medio sublati, res tanta non credatur: & sicut à superbis Exarcharum, Primate, Patriarcharum, principum titulis; sic multo magis à rebus ipsis, id est, omni ambitione, fastu ac dominatu abstineatur. Quod fret, si isti se se Ecclesiis, carumque Ministeris vicissim subjectos esse agnoscent & fatebuntur, rationemq; administrationis suæ iis reddere, eamque ex corum arbitrio & voluntate suscepitam, rursus deponere, semper parati sint,

Ecclesia alia super aliam se extolleret nō debet, nec principalitatem ullā sibi, aut

eminentiam arrogare, non magis quam Ecclesiarum Ministri alii supra alios , aut quæcum membra in uno corpore , alia supra alias . Hinc, ut Apostoli verbis utar , que putamus ignobiliora membra esse corporis , his honorem abundantiorem circumdamus , & que in honestas suæ nostra abundantiorem honestatem habent : honesta autem nostra nullius regent . Sed Deus temperavit corpus , ei cui deerat abundantiorem tribuens honorem , ut non sit schisma in corpore , sed idem pro se invicem sollicita sint membra . i. Cor. XII. 23. eccl. Nec quicquam est quod à se invicem magis divulserit Ecclesias , mutuâ carum charitate soluta , quam ista per tot dignitarum & ambitionum gradus affectata unitas : ex quâ factum est ut alii pro aliis inflarentur contra alios i. Cor. IV. 6.

Irenæus principalitatem Ecclesiæ Romanæ , & illius Antistiti universalem inspectionem tribuens , errore seculi abreptus est . Quod non mirum , cum Pauli ipsius tempore mysterium iniquitatis jam esset in opere . Quasi vero parum habuerit Romanus Antistes , dare operam ut Ecclesiam suæ bene præcesset , nisi ad suam curam & inspectionem totius Orbis revocasset Et Ecclesiæ,

clēsīs. Niūrūm nōn alia rē nobis pē-
 perit istos ī Ecclesiā p̄incipū gradus,
 qui tandem ī uno summo desinērēnt,
 qvām quōd ut apud aliquam Ecclesiā ex
 diuinis illis Viris, à quib⁹ prima illa Eccle-
 sia & fundari & ordinarī debuit, e vita ex-
 cessit, iste statim fuerit, qui illius munus,
 quamvis cœlestib⁹ donis, & vocatione
 īpar, exindē sensim & dominationem ī
 Ecclesiā, illiusque titulum arriperet. Mor-
 tuo alicubi Evangelistā, aut Prophetā, aut
 Apostolo, statim erant qui eandem in Ec-
 cleſia dignitatē, & plurimū Ecclesiārum
 curam ad se rapereat. Quod maximē ī
 Romana accidit Ecclesiā, cuius Antistes
 duorum maximorum Apostolorum hære-
 dicatē ad se putavit pertinere. Hoc nī-
 mirūm illud erat, quod uterque istorum
 summorum virorum sollicitē cavendum
 monuerat, ne quisquam saperet ultra quām
 sapere oporteat, sed saperet ad sobrieta-
 tem: unicuique sicut Deus divisiſ mensu-
 ram fidei. Rom. XII. v. 3. Nempe quos
 Deus simplices Ecclesiæ fecerat Epis̄co-
 pos, non debabant sibi arrogare munus
 Evangelistar̄, multo mīnus Prophētar̄, mul-

to minus Apostoli, multo adhuc minus dum
rum summorum, immò reverâ omniū Apo-
stolorum. Undè postmodum ad tantam
superbiā in deuentum est, ut Majestate Re-
gum & Imperatorum omnium sc̄e superio-
res crederent, postquam capita, quod Apo-
stoli non fuerant, Ecclesiæ , sc̄e credide-
runt. Nimirum membrum quod in cor-
pore Deus aurem fecit, oculum se facere
non debet, aut quod fecit pedem , facere se
non debet manum : sed habentes, ut ipsius
Apostoli verbis utar, donationes secundum
gratiam quæ data est nobis differenter , in
his maneamus & Ecclesiæ inserviamus.
Rom. XII. 6. 1. Cor. XII. totū capite. Epb. IV.
> II. 1. Pet. IV. 10. 11. Hoc si omnes qui-
bus post Apostulos, Prophetas, Evangelii-
tas, Viros illos divinos, Ecclesiâ jam op-
rà illorum constituto , cura fuerat com-
mendata, cogitassent, nunquam hos in Ec-
clesiâ Principatum gradus, qui tandem
in apertam evaserunt tyrannidem , & im-
mensam superbiam , cum totius Ecclesiæ
Christianæ deformatione coniunctam ha-
beremus.

Aristocratia in Ecclesiâ nulla est : sed Monarchiâ tantum. Quod si quid ex usu rerum & temporum constituendum est, sine totius Ecclesiæ scitu fieri id non debet. Vide *Ad. XV.* Unde qui in Ecclesiam Aristocratiam, illiusque principem induunt, Christi & Ecclesiæ majestatem vivunt. Ammianus Marcellinus, quia paganus, idcirco dixit id quod res erat, Episcopos Romanos, idcirco auctoritate potiores habitos, quod Romane urbis essent Episcopi. Nimirum sicut ipsa urbs viis & exercitatu & maiestate aquabatur ; sic & illius Episcopi tantum supra coeteros eminere conabantur quantum Roma

- - - alias supra caput extulit urbes. Primatus hic, quia in Ecclesiâ nec necessarius est, nec utilis, nec licitus, nec ab homine mortali, nisi solius hominis vanissimâ ambitione sustineri potest : idcirco sine tyranno terrere, nec exercitus fuit, nec exerceri potest. Episcopus vero eo ipso sua jura non conservat, dum se his omnibus superiorum facit,

Schismata aliqua auctoritate Romana
edis esse sanata, mirum non est: cum tecum
naturae aliquando usus bonus esse possit.
Etiam ex venenis confici solent pharmaca.
Schismata ex ipsa Romana sede orta, non
tantum orta sunt ob electiones controver-
sas, sed etiam ob affectatum & exercitum
in omnes Ecclesias Principatum, in modo ty-
rannidem. Causa cur qui opinionibus dis-
sident inter Catholicos, maneant in eodem
corpore, non raptâ communione; contra
qui inter Protestantes dissident, idem non
faciunt (nam facere si vellent, possent) hæc
est quod Catholicî magis reverântur suum
in terris Ecclesiæ Principem, quam Protesta-
ntes eum qui in celis est. Sed sicut hæc
irreverentia, & ex eâ profecta Schismata,
victam nos effugient suore tempore pernamus;
sic communionis illa potentia ex terrenis
causis, & ex reverentia illiciti in Ecclesia
dominatus orta, Deo placere non potest;
præsertim cum in communione illa multa-
rum injustarum & Dei displicentium re-
rum continetur societas. Idcirco, ut schis-
mata vitemur, inducendus non est in Ec-
clesiam hominum dominatus. Praestat
enim,

enīm, imō oportet, inquit Apostolus, non Schismata taacum, sed etiam hæreses eis inter vos, ut qui probati sunt, manifesti fiant inter vos, & Cor. II. 14. quām ut Dominiū aliquem imponamus Christi Ecclesiaz, quo nihil illi potest esse pernītiosius.

Ordo continetur principatu quodam, sive præpositi unitate. Benē est. Incipiamus. igitur à Christo Ecclesiaz capite, & corporis istius membra, non per gradus præpositorum, qui in corpore nulli sunt præter unum caput, sed per gradus donorum dñinorum, & ministeriorum, ut ante diximus, numeremus: primum Apostolos, deinde Prophetas, tum Evangelistas, tum Pastores & Doctores, & quæ sunt alia sanctissimorum ministeriorum nomina, tandem Ecclesiaz, & in Ecclesiis singulos Christianos. En Ordnem verum. En corpus Ecclesiaz, ex tot membris sub uno capite compaginatum.

Non Petri unicas cohibuit sanctos illos Christianos à schismate: / Hæc inventa sunt ad palliandam principatus in Ecclesia unitatem) sed omnium Apostolorum consensus hoc effecit, ut omnium Apostolo-

rum discipuli unum essent, quia Apostolos à quibus veritatem cœlestem hauserant, unum esse videbant; Non in uno Principe, sed in uno Spiritu & doctrinâ. Nam cujusque Apostoli discipuli, nihilo se inferiores putabant cæteris. Nec vero etiam ipsos Apostolos à schismate continuit aliquis iater ipsos Principatus: quem sciebant ac meminerant quo pacto Christus fuerat detestatus; sed Spiritus Sancti vis, & illorum summa modestia, & ab omni principatus affectatione animus alienissimus. Quocirca iste capitum ac præpositorum ordo in Ecclesiâ esse non debet: sicut ob alias causas gravissimas, tūm ob id ipsum sic invehat Schismata imò & hæreses, Quasi vero & partium plurium inter se & illi totius corporis coagmentationi, non sufficiat unum cœleste caput: imò vero nullum aliud sufficit, nisi cœleste. Hujus solius exsors est potestas: carerorum omnium, Ecclesiæ est subiecta.

De Imperatoribus, & Regibus & Conciliis supra egimus. Etiam sine diaxéris πανμάτω, quæ olim in Ecclesiâ fuit, siambikia ceteraque vicia absunt, quæ in magnis urbibus

urbibus maximè vigent, eligi ad munera Ecclesiastica possunt, viri & sapientia & morum integritate conspicui: imo sine tute uita ruror diuaginari cligerentur. Ecclesiæ rum Seniores, ex illâ, quam Paulus tradidit normâ 1. Tim. III. Tit. I. c. Malum malo trahitur. Principatus isti in Ecclesiâ totius & traditiones in Ecclesiam invexerunt, contra fidem & libertatem à Christo datum, ab Apostolis traditam: quod nunquam accidisset, si Episcopi & Seniores, suam quiq; Ecclesiam, nullo admisso in se superiore principatu, secundum normam ab initio traditam, rexissent. Ita sublatis hominum traditionibus, Ecclesiam totam in sanctis moribus, & charitatis Christianæ operibus occupatam haberemus.

Apostoli quæ instituerunt aut probaverunt, talia sunt, ut & fidei Christianæ, & libertati, & spirituali ac rationali cultui, conveniente universa: quocirca quæ talia non sunt, pro Apostolicis haberi non debent. *Nos spiritu & fide, inquit Paulus, spem justicie expeditamus.* Nam in Christo JESU neque circumcisio quicquam ualeat (quanto vero minuz alii omnes exteriori ritu)

neque præputium, sed fides per charicatem efficacem.
Gal. V. 9. 6. Et ab initio capitis ejusdem,
 In libertate quâ Christus nos liberos fecit, stete, nec
 iterum jugo servitutis implieamini. *Ex infra v. 18.*
 Si spiritu agimini, non es in sub loge, id est, plane
 liberi estis. At spiritus fructus qui sunt,
v. 22. docet: qui sanctis moribus non riti-
 bus continentur externis.

Verum est eorum quæ dixerant quæque
 scripsierunt Apostoli, parem autoritatem
 esse, sed quia multi pro Apostolis vendicarè
 poterant, etiam ipsis viventibus Apostolis,
2. Thess. 11. 2. Idcirkò divinâ providentiæ
 factum est, ut omnia ad salutem nostram
 pertinentia, indubitate eorum scriptis con-
 signarentur taliaque in iis exstantent dicta,
 ex quibus adulterina omnia & suppositicia
 facile dignosci possint. Quæ in Ecclesiis
 sunt introducta contra Christianorum spi-
 ritualem libertatem, & fidei dignitatem,
 etiamsi ad ejusdem observationem reducta
 fuerint, longè præstet abolere quam reti-
 nere. Per talia enim, populus semper ad
 externa pronior, à rebus spiritualibus, ad
 ea quæ re ipsâ nihil sunt traducitur, & pro-
 verâ pietatis ac veritatis noticiâ, supersti-
 tionis-

signibus imbutitur, & veritatis cognitione
 privatur: dum ea pro peccatis habet quæ
 peccata non sunt, & eorum vocationem pro
 singulari pietate reputat, quæ vitare nil
 incererat: quæ proinde non ornati Eccle-
 siam Christi, sed dehonestant, unitatem
 testantur, sed non in Christo. præterea læ-
 dunt libertatem. Quo pertinent quadra-
 gesimæ & aliorum dierum falsa jejunia:
 cum ne vera quidem jejunia pro lege per-
 petua vel etiam necessaria, imponi Eccle-
 siæ debeant. Paschatis festum suo tem-
 po-re celebretur, in Christianâ religione ni-
 bil refert. Unde apparet seculi illius in-
 robus divinis sapientia, quæ tantâ molc-
 videlicet in maximo Ecclesiæ discrimine
 laboravit, ut Paschatis festum transferret.
 Planè huc adferenda sunt quæ dicunt Apo-
 stoli de opere rituum abolito. Neque
 enim magna istorum parte tantum nos li-
 berant, sed omni & quilibet. Nulla au-
 tem est causa, ut cùm omni ritu Mosaico
 soluti simus per Christi gratiam, & per fi-
 dem, aliquo ullo obseretur ritu: præsertim
 cùm fides & libertas Christiana Mosaicis
 ritibus opponatur, non quatenus sunt Mo-
 saici

saici, sed simpliciter quatenus sunt ritus, & ad literam ac carnem pertinent, non ad spiritum. *Si quis est in Christo, nova est crea-
tura, vetera illa precerierunt, ecce nova facta sunt
omnia.* 2. Cor. V. 17.

An etiam ita pauci & faciles sint isti ri-
tus in Ecclesiam inducti, res ipsa loquitur.
Tot dies abstinentia ciborum (quos Deus
creavit ad participandum cum gratiarum actione
fidelibus. & iis qui cognoverunt veritatem t. Tim.
IV. 3.) tot fériis etiam alieoissimis tempo-
ribus, & quod multo peius est, cum cultu
ac invocatione mortuorum, deputat.
Quid confessiones illas & poenitentias su-
persticiosas, in exterminationem veræ poe-
nitentiarum repertas, commemorem? Quid
infinita alia? quæ tantum abest ut ad pietate-
m sine utilia, ut sub hac μορφώσει pietatis
omnis illius vis perierit. 2. Tim. III. 5. Je-
junant, & surgunt ebrii, confitentur & ani-
mo non sunt contriti, confitentur ut pec-
cent, peccant ut confiteantur, poeniten-
tiā agunt, & in peccatis perseverant, sa-
cros agitant dies, & nullo tempore profa-
nius vivunt. Christus humana dogmata &
præcepta dabant, & omnem eorum
quam-

(93)

quamvis speciosa sit, inutilem ac frustram
nem esse observationem, prophetæ ver-
bis docens, Mat. XV. 9., non ea tantum
intelligit, quæ cum divinâ lege pugnant
aut fundamentum habent in persuatione
plane falsâ atque noxiâ, quale erat de nor-
juvantis parentibus, v. 4.s.; sed & ea qua
per se spectata, nihil in se habent quod legi
divinæ adverteretur: quale erat, de qua
principalis questio erat instituta, ne quis
quam illotis manibus cibum sumberet, v. 2.
11. 18. 19. 20. Quæ omnia meritò Christus
damnat, quod onus non necessarium ho-
minibus imponant, & conscientias aggra-
vent, & quod pejus est, animum in
observandis Dei præceptis distrahan-
tissimum verò quod his talibus, qua
contra Dei Leges admissa sunt, vel tolli ve-
niunt posse credantur. Quod si talia sunt
lege viventibus imponere, culpâ non vo-
cabat, quid putamus, quanto crimine se
obstringunt illi qui sub Evangelio, in liber-
tatem filiorum Dei emissos, in servituten
redigunt? Pharisæi præceptum se hoc suum
præceptis morum prætulisse, aut certè a
quæste nō agnoscebant, certè nō magis quæ
Christi

Christiani id ipsum de suis traditionibus fi-
tentur ; & tamen eo res devenit, ut popu-
lus Christianus, citius homicidium & quod-
vis aliud scelus perpetret, quam ut diebus
prohibitis vescatur carnisbus. Nimisrum
ubi πάρεγγα istiusmodi perpetuâ lege sa-
cita sunt, ibi caveri non potest, quin πάρεγ-
γον fiat ἔργον, ac ἔργον habeatur in πάρεγγα
loco.

Apostoli consentiente Ecclesiâ ab omni-
bus servari volueret, præceptum de non
edendo sanguine, & idolothytis. Sed pri-
mùm non perpetuâ & immutabili lege, Ja-
dæorum infirmitati ex charitatis lège dâ-
tum id erat, quibus infirmiores fidem adô-
lescentibus, aut si penitus animum à fide
averterent, Christiana fides libertatem su-
am, repetitura erat & repetiit. Deinde da-
tum id erat non temere : neque enim te-
merè libertas, inæstimabile bonum prodi-
gi debet, sed gravissimâ de causâ; nempe
quod speciosissimas rationes haberent Ja-
dæi, quibus utrumque hoc præceptum de-
fenderent. Prius quidem de non edendo
sanguine, eâ ratione quam adduxit Vir
Doctoris, quæ ab ipsis Noz temporibus va-
luerat,

Demonij ministrantur.
Inserat, non apud Judeorum tantum majo-
tes, sed & apud alios Deum timentes. Al-
terum verò de non edendis idolothytis
idolorum averatio egregiè defendebat.,
præsertim quum ea quæ idolis immolare-
tur. *1. Cor. X. 20.* cum quibus Dei cultori-
bus nulla debet esse communio. Præter
hæc duo, tam plausibilibus argumentis de-
fensa, vide quam nihil in gratiam Judæo-
rum de suâ libertate remittere voluerunt
Christiani. Et si id apud Christianos im-
petrare non potuit Legis ipsius quamvis à
Deo olim datæ, autoritas, quid de Phariseo-
rum aut seniorum traditionibus, de mani-
bus puta , ante cibi sumptionem lavandis,
consebimus? Quas verò causas habuit Ec-
clesia , seu venius Ecclesiaz illi Principei
(nam frustra hæc culpa in Ecclesiam con-
jicitur, quæ servitute pressa gemit) ut pseu-
do-jejunia illa & alia his similia impone-
rent Ecclesiaz? quâ charitatis lege, quâ ar-
gumentorum specie, ad puerilias ista adacti-
tuat, idque ut eam non temporaria aliquâ, sed
eternâ lege firmarent? Quasi verò con-
cessum sit Ecclesiae, multò verò minus iis
qui eam ex Christi præcepto regere deben-
t.

concessum est, leges pro arbitrio ferre, ac libertatem Christi sanguine partam, constringere, & spiritualem cultum traditione rituum contaminare, & dum Christo sapientiores ac sanctiores esse volunt, omnia pessum dare. Ecclesia legibus à Christo datis obtemperare debet, & qui eam regunt, id agere ut his obtemperet; non vero pro libitu leges figere, ac refigere. Quocirca rectè fecerunt qui jugum hoc à cervicibus suis excusserunt, neq; huic iterum cervices suas inserere debent quibus id est integrum: At qui isthic vivunt ubi libertas ista sine scandalo exerceri non potest, præsertim qui etiam inter tales nati & educati sunt; ii libertatem suam ex usu aliorum moderentur, & ex charitatis lege aliis inserviant: dicti illius Apostolici memores, *Esa nos non commendat Deo, neq; enim si manducaverimus abundamus, neq; si non manducaverimus deficiemus.* 1. Cor. VIII. 8. Ita Paulus, cum liber esset ab omnibus, omnium se servum fecit, ut plures lucri faceret. Et factus sum, inquit, Iudeis, tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer, iis qui sub lione sunt quasi sub lege essem, ut eos qui

sub lege erant lucrifacerem; iū qui sine
 lege erant tanquā m̄ sine lege esse
 (quācum sine lege Dei non sim, sed in lege
 sim Christi) ut lucrifacerem eos qui
 sine lege erant. Factus sum infirmis
 ut infirmus, ut infirmos lucrifacerem:
 omnibus omnia factus sum, ut omnino
 aliquos faciam saluos. Omnia autem
 facio propter Evangelium, ut particeps
 ejus efficiar. 1. Cor. IX. 19. Et. Et tandem
 totum hoc argumentum de libertate nostrā
 ex ædificationis usu moderandā, cōcludens;
 sive ergo manducatis, inquit, sive bi-
 bitis, sive quid facitis, omnia in gloria
 Dei facite. Sive offensione estote Ju-
 daicis & gentibus, & Ecclesia Dei: sicut
 & ego per omnia omnibus placebo, non
 quarens quod mihi utile est, sed quod
 multis, ut salvificant. 1. Cor. X. v. 31. Et.
 Hoc addo, æquum omnino esse, ut cūm
 nos in aliorum gratiam factis ipsis de liber-
 tate vestre ad amicos vobis riconfitemur
 et nos ad vos.

tate nostrâ cedamus, per illos vicissim no-
bis liceat, verbis saltem & professione li-
bertatem Christianam asserere : quô &
ipsi sensim bonum suum agnoscere inci-
piant.

Quod Vir Doctissimus addit, in applica-
tione legum istarum ad singulos requiri,
modo ~~enarrat~~, modo laxamenti aliquid,
argumento est, leges istas à Christo & A-
postolis non esse profectas. Nam Christi
& Apostolorum leges (per quas Christus
Ecclesiae, universam, eamque omnibus se-
culis immutabilem, cuique nec addi nec
destrahi quicquam fas sit, salutis æternæ ra-
tionem tradidit, *Act. XX. 20. 27. Gal. I. 8. 9.*)
cùm non ad literam sed ad spiritum perti-
ncant, tantâ sunt æquitate scriptæ, ut nihil
amplius moderaminis admittant, tantâ-
que perfectione, ut si quid laxes, totum
corrumpas.

Ad ARTICULUM VIIII.

Verissimum est Ecclesiam sese separare
debere à peccatore præposito. Nam
si id facere debet à quolibet Fratre pecca-
tore *1. Cor. V. 2.*, quanto magis à peccatore
præposito, qui cæxmplo suo longè magis
aberrat.

nocere potest Ecclesiaz, quām quīvis aliud
 multo etiam magis Ecclesia potestatem ha-
 bet sicut eligendi dignos præpositos, sic
 indignos recusandi. Sicut rectissimè in
 Epistolâ Cypriani LVIII. à Viro Doctiss.
 laudata, totius Syoodi Africæ nomine
 perscriptum est. Sed hæc, nisi Deus si-
 gulari suâ opere & Spiritus sui robore suc-
 currat, nullum habent usum in Ecclesia sed
 Principum Ecclesiasticorum dominatu in
 servitutem redactâ. Amorem & reveren-
 tiam Universalis Ecclesiaz, particularis Ec-
 clesia tantum abest ut pér id exuat, ut ei e-
 gregiè exemplo præluceat: nisi forte Uni-
 versalis Ecclesia propterea hovercam se eis
 præbeat, & tyrannidem in eam exercere
 velit. Sanctior disciplina nunquam in Ec-
 clesia obtinebit, frustraque eam optabimus,
 nisi prius doctrina, ex qua omnis discipli-
 na, sanctetur. Itaque qui sanctiorem optant
 disciplinam, optare etiam debent, idque
 etiam provirili agere, ut Ecclesiaz doctrinæ
 ab omni errore repurgetur.

Dei bonitatem non sivisse, ut Universalis
 Ecclesiaz doctrina corrumperetur am-
 bigue dictū, Nam si per Universalem istam

doctrinam intelligamus Scripturam Sacram, & Symbolum Apostolicum ab omnibus receptum, verum est quod dicitur: sed si intelligamus ea omnia quæ præter Scripturam & Symbolum Apostolicum universis persuasa sunt Ecclesiis, tantum abest ut ea in corruptam doctrinam contineant, ut nihil aliud sit, quam veræ & salutaris doctrinæ corruptelæ, justo Dei judicio peccata ulciscens, orbi Christiano iamissæ.

2. *Itheſſ. II. 10. 11. 12.* Quas non coargueret
sed bene explicare velle, quid aliud est,
quam erroribus patrocinari? neque ὅρθο-
ποδεῖν πρὸς τὴν αἱλύθειαν ἐσταγγελία? Unde
fiat ut innumeris infirmis occasio scandali
præbeat, quorum conscientia infirma (ut
Apostoli verba meritò huc accommodem)
ædificabitur ad persistendum in erroribus,
& peribit Frater tuus infirmus, super tuā
scientiā, propter quem Christus est mortuus,
1. *Cor. VIII. 10.* Væ qui dicitis malum bo-
num, & bonum malum, ponentes tenebras
lucem, & lucem tenebras, ponentes ama-
rum in dulce, & dulce in amarum. Væ qui
sapientes estis in oculis vestris, & coram
vobis met ipsis prudentes, *Eſa. V. 7. 20. 21.*

Quanto rectius facerent, si ingenii vim ac doctrinæ copiam, ingentia Dei dona, ad pacem faciendam clarissimæ veritatis lucem converterent, & interea tamen non permiscendo falsis vera, paci communè studecent, & Christianos omnes ad mutuam tolerantiam, & permittendam conscientiis libertatem cohortarentur.

Ad ARTICULUM IX.

Baptismus infantium verbo Dei confermis non est: cùm baptismus sit institutus ad pœnitentiam. *Math. III. 6. 11.* & exinde obtinendam peccatorum remissionem. *A&. XXII. 16.* ad profitendam in Christum & testandam fidem *Marc XVI. 16.* ad iniciandos in Patris & Filii, & Spiritus Sancti, seu in Christi nomen, (in quo & Pater, qui unxit, & Filius, qui unctus est. & Spiritus Sanctus, quo unctus est, compendio includitur) discipulos. *Math. XXVIII. 19.* : ad exuendum veterem hominem, & induendum novum. *Gal. III. 27.* id est ad hoc externo isto signo declarandum & designandum: cum baptismus immersione & emersione constaret, & baptizati vester exuerent, & alias induerent. Atqui ho-

rum, quae anima sunt baptismi, ac sine quibus baptismus mortua quedam & inanis est ceremonia, nullum in infantibus habent locum. Unde Christus: Qui crediderit, inquit, & baptizatus fuerit, salvus erit. *Mar. XVI. 16.*: Primum fidem requirens, deinde baptismum mandans. Propterea Philip-
 pus eunucio quem catechizaverat, interroganti, Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Si eredis ex toto corde, licet,
Act. VIII. 30. Ecce Petrus; Servat nos, inquit, baptismus, non carnis depositio fodi-
 um, sed bonae conscientiae interrogatio in Deum. Quasi dicat, non quatenus carnem abluit, seu quida ceremonia est; sed
 quatenus Conscientiam metu solvit, & facit ut Deum de suâ salute intrepidè interroget. Nimirum ideo, quod in baptismis
 de fide & abdicatione viciorum ac vita no-
 vitate interrogantur, affirmando responde-
 nt, idque hoc sacro rito firmant, & sese ad
 id faciendum obstringant. Mansit hæc
 interrogandi de fide consuetudo, etiam
 traducto ad infantes baptismi ritu; haud
 dubio argumento, in baptisandis semper
 requisitam fuisse antecedentem fidem.

At

At quām decet fānos homīnes, ex īfānte
 quārcrē, num credat, & alios pro īfānte
 rēspondere, credo? An si hēc simulatiō nō
 acceederet, īfāns salvus esse nō posset? Tam
 enī verū est īfāntēm credere, quām te
 qui interrogas, & te qui rēspondes īfāntēm
 esse. Cur igitur non & baptisariis pro īfān-
 te, si pro īfānte potes credere? Aut si pro
 īfānte credere non potes, cur te credere
 pro īfānte rēspondes? Et si īfāntēm sine
 fide salvari posse credis, cur non matēria-
 gis credis eundem salvari posse sine bap-
 tismo? qui sine fide nihil est. Quanto tatis fuc-
 zat, īfāntūm salutēm Deo committere, &
 Ch̄ristī exemplō, Deo, sine baptismo, cujus
 vim intelligere nondum possunt, oblatos,
 manus iis imponere, proque iis precari.
Mari. XVIII. 12. & vota suscipere, neque
 dubitare cum Paulo *i. Cor. VII. v. 14.*, san-
 ctorum, id est credentium, sanctam esse
 progeniem, & quāndiu parentibos suis
 nondum proprio rebore ab iis separati
 adhārent, pro uno cum parentibos hu-
 mane reputari, id eoque Parentū suorum
 fide ac sanctitate, propter Ch̄risti ob-
 dientiam servari: quā certè in infantibus.

Christianorum non minoris est efficacia ad eorum salutem, quam Adami & posteriorum peccatum efficax fuit etiam in infantibus, nullius commissi aut omissi reis, ad eorum mortem, Rom. V. v. 13. Quanto, inquam, satius id fuerat, quam baptismi ritum sine iis, quae ritus istius anima sunt, usurpare, & quae conjuncta esse debebant, a se invicem divellere, & baptismo alios fines constituere. Quod quo pacto Christus judicaturus est, nostrum non est pronunciare. Ideo nec eos qui infantes baptizant, damnare audemus: isto praesertim tempore, postquam haec consuetudo in Ecclesia adolevit, & tot seculis roborata est. Scimus Zelo quodam quamvis non secundum scientiam, baptismum properari. Indulgemus infirmis, qui ipsi baptismum perse, quamvis fides & cetera absint, vim quamdam salutarem, quae etiam in infantibus efficax esse possit, attribuunt. Patimus ritus, dummodo res ipsa maneat, quamvis sanctos & a Christo institutos, ab Apostolis & Apostolicis Ecclesiis usurpatos, alicui necessitatis legi, in Christianam praesertim religionem non subjici. Vicissim

ctiam

etiam nemo nos damnet, quod eandem libertatem, quam alii sibi in hoc ritu sumunt, nos usurpare non audemus: tutius ac religiosius arbitrati primis Christi & Apostolicis sanctissimis ac sapientissimis institutionis adhaerere. Nam Apostoli illud dictum; Non misit me Christus baptisare, sed Evangelium annunciare i. Cor. I. 17., de eo agit quod Paulus per se ipsum facere tenebatur, id autem erat ut Evangelium praedicaret; baptismum autem etiam per alios semper administrare poterat: quod se, quibusdam exceptis, apud Corinthios fecisse gaudet, ut scilicet ex eorum testimonio constaret posset, eos qui baptizati essent, non in Pauli, sed in Christi nomen baptizatos esse v. 14.

¶ 16. Alioquin enim baptismi administratio tanquam modus initiandorum discipulorum ac professionis Christianæ facienda, & à Christo fuit præceptus Math. XXVIII. 19. Marc. XVI. 16. & ab Apostolis usurpatus. Ad. II. 38.; & in Ecclesiis Apostolicis retentus, non tantum in iis qui aliunde ad Ecclesiam accedebant, sed & qui in Ecclesia nati & educati essent: quos in adultioritate, cum fidem jam haberent, eamque

& quæ fidet cohærent, profiteri ac testari, seque ad ea præstanda obstringere, ac facto ipso, Dei ope accedente exequi, id est vim baptismi intelligere possent, baptizari solitos fuisse, ipse Vir Doctissimus annotavit. Christi baptismus ad regulam revocari non debet, qui non suâ sed exemplitantum causâ baptismum à Johanne suscepit; nisi quatenus & ipse adultus baptizatus est & non infans. Cæterum ex iisdem quos Scriptura assignat baptismi finibus constat, eos qui ad vitæ finem olim baptismum differebant, non minus in altero extremo fuisse, quam qui infantes in ipso vitæ initio baptisandos putant. Nam sicut infantes vim baptismi non intelligunt; sic qui eum ad finem vitæ distulerunt, vim illius quam intelligunt exequi amplius non possunt. Frustra enim peccatis & seculi moribus renunciat, ac vitæ sanctitatem profitetur, cui morte omnis in posterum & peccandi & sanctè vivendi facultas præciditur. Igitur justum baptismi tempus est, ex quo quispiam in fide ac religione Christianæ institutus, vim illius, proinde & baptismi recte porcepit. Unde constat, omnia

Script-

Scripturæ loca, quæ de baptismo agunt, ad eos pertinere, qui Sacri istius ritus, non quatenus nuda & iordanis ceremonia est, sed quatenus rerum in animo ejus qui baptizatur latentium, externa professio est, capaces sunt : & eos tantum propter omissionem baptismum damnari, qui possunt ac contemnunt baptizari. Non secus atque damnantur qui fidem & charitatis opera non habent, quod quamvis ea habere possunt, non curarunt. At locus Joh. III. de regeneratione ex aquâ & Spiritu, ad baptismum planè non pertinet ; nisi quatenus baptismus regenerationis istius signum ac professio est. Regeneratio enim ista, animi renovationem significat, Rom. XII. 2. quam novi mores sequuntur, *ibid.* & quam in infantibus locum non habet, quam non aquâ fluminis quamtingimur, sed aqua coelitus defluens, quæ Spiritus Sanctus est, operatur : quem aquæ baptismi præsertim sine fide & omni intelligentia suscepimus copulatum non esse, vel ille docuit qui Baptiste nomen primus meruit. Matth. III. 11. Et in Ecclesiâ Christi post baptismum demum Spiritus Sanctus duci solebat; Ad. II. 38. Mar. figg. XIX. 5. o. Cornelio & qui in ejus domo

congregati crediderunt, etiam ante bapti-
smum datus est. *Ad. X. 45.* Paulus Christi
hæc apud Joannem verba optimè interpre-
tatus est. *Tit. III. 5.*

Ecclesiæ liberum esse ea quæ ad Sacro-
rum rituum essentiam, id est ad eorum
proprium modum & finem spectant, mu-
tare, iisque novos fines assignare, aut iis
qui finium verorum capaces non sunt ap-
plicare, concedendum non est. Nam
quod ad stata baptismi administrandi tem-
pora, aut locum, pertinet (in quo & flumi-
na & stagna, & baptisteria includenda sunt)
hæc in potestate Ecclesiæ esse, res ipsa do-
cet: illa autem non nisi à Domino suo ac-
cipere debuit, & prout acceperat, religio-
sissimè servare. Peccavit igitur Ecclesia,
cum baptismum rem sacram ad infantes
traduceret: non minus quam cum olim
Eucharistiam infantibus daret, quæ ab ipso
Domino ad mortis suæ commemorationem
in Ecclesiâ est instituta, quæ ab infantibus
fieri non potest. Cujus rei causa nulla
alia est, quam quod ipsis per se ritibus vim
quandam salutarem ac cœlestem tribueret,
quam propter ea nec infantibus denegare
opor-

operteret. Et sanè si id verum sit, mos ille
 Eucharistiam infantibus dandi, non magis
 evanescere debuit, quam infantes baptulan-
 di. Neque obstante Pauli verba: *Qui com-
 deret indignè, & probet seipsum. 1. Cor. XI. 27.*
 Ea enim tantum ad adultos pertinet, qui
 id facere possunt. Nam & baptismus qui
 Christianismi initiatio est, non minori reli-
 gione suscipi debet, & tamen id non obsti-
 tit Ecclesiaz quominus eum communicare
 infantibus. An igitur potestatem facie-
 mus Ecclesiaz ut erret, ut superstitionē agat,
 ut ipsis per se ritibus vim salutarem adscri-
 bat, cum vera pietatis & spiritualis vitæ de-
 trimento? Modum etiam baptismi reli-
 giosè servare debuit Ecclesia, nempè ut in
 illius administratione non adspergeret, id-
 que partem tantum corporis, sed totum ho-
 minem mersaret. Nam id & ipsa bapti-
 zandi vox significat, & sacramenti vis po-
 stulat. Totius enim hominis denotatus
 purgatio. Christianorum vero baptismus
 etiam in mortem ac sepulturam Christi su-
 scipitur. *Rom. VI. 3. Col. II. 12.* Mortis igi-
 tur ac sepulturæ sacramentum continere
 debet: quod sine mersatione fieri non po-
 test

test. Idem dicimus de adjunctis aliis in baptismi administratione ritibus. Quid hic facit eachus aurium? quid sputum? res in homine peccatora, cum Christo qui diuinam virtutem toto corpore spirabat, (Mat. V. 30.) & ipsum Spiritum Sanctum halitus dabat (Joh. XX, 22. se se componeat, & superba nimium & foeda. Quid unctio in fronte & vertice? quid denique manuum impositio, ab Apostolis peculiari privilegio circa eos qui iam plenè baptizati erant, adhiberi solita? Quid attinet inanes cumulare ritus, aut iis vim aliquam, quam nec ex scipisis, nec ex Christi institutione habent, attribuere, & populos superstitionibus imbuvare? Quæ sicut in tantis Ecclesiæ tenebris pacis causâ toleranda sunt, donec clarior Veritatis lux omnibus affulgeat; sic profecto à Viris sapientibus, & meliorum temporum in Ecclesia cupidis non merebantur defendi.

Quæ hic Doctiss. scribit de differencia baptismi Johannis à baptismo Apostolico, vera sunt, neque negari, nisi à præoccupatis & contentiosis possint. Johannes baptizabat in penitentiam, Apostoli, etiam in

In Christi, seu Patris & Filii & Spiritus S. nomen, inq; ea omnia quæ Christianâ pietate continentur, Joannis discipula longè perfectiora: ut apparet in Apollo. *Ad. xviii.* 35. In nomen certè Spiritus S. adeò non baptisabantur Johannis discipuli, ut nequidem an Spiritus Sanctus esset audirent, tantum abest ut Johannis baptismus Spiritus S. promissionem haberet: nam eos quorum isthic sic mentio discipulos. *Ad. XIX. 2.* existente jam Johanne, & expletto illius ministerio, baptismate Johannis fuisse tintos, conjectura est, nullo nixa fundamento: quod etsi verum esset, tamen aliâ formâ quam à Johanne traditâ baptizari non poterant. Non mirum igitur est, quod iterum à Paulo fuerint baptizati, nempe in nomen Domini Iesu, in quod antea non fuerint baptizati. *v. s.*

Denique Christus ipse, ut recte notavit Vir Doctissimus Johannis baptismate tingi potuit. *Mark. III. 15.* suo non posuit. Illud tamen negandum non videtur, non omnes qui Johannis baptismum suscepserant iterum Christi baptismo fuisse tintos. Unde acc. Apostolos à Christo fuisse baptizatos

tos legimus, & à quo baptizati fuissent, cum ipse Christus non baptizaret. *Johann. IV. 2.*
 Nec etiam ipsum Johannem vel suum vel Christi baptismum suscepisse constat: quia nec Apollos Joannis discipulus iterum baptizatus, sed tantum in viâ Dei accuratius institutus fuisse narratur. *A& XVIII. v. 26.*
 Nimirum qui ultra pœnitentiam illiusque fructus jam tantum profecerunt, ut JESUM crederent esse Christum, idq; semper professi fuerant, nihil opus habebant Christiano tingi baptismate: magno sanè docu-
 mento, Christianum baptismum à Johannis baptismate diversum, illoque longè per-
 fectius, nihil in se salutare præter fidem &
 pietatis Christianæ sanctissimam professio-
 nem, & quæ eam consequitur peccatorum
 remissionem continere.

Ad ARTICULUM X.

CHRISTUS nocte illâ qua traditus est, pa-
 nem quem sub finem solennis cœnæ,
 usitato Judæis more, acceptum, gratiis actis
 fregit, & dedit discipulis suis ut ederent,
 corpus suum esse dixit, mox pro nobis dan-
 dum & frangendum. Similiter & calicem
 quem cœnâ jam finitâ, eodem more sumvit,
 &

& gratiis similiter actis , discipulis ut ex eō
 biberent omnes porrexit, sanguinem suum
 Novi Testamenti, vel quod eodem recidit,
 Novum Testamentū in suo sanguine, mox
 pro nobis in remissionē peccatorum fuan-
 glandum vocavit. *Matt. XXVI. Luc. XXII.*
i. Cor. XI. Nullā aliā de causā, nec ullō
 alio sensu, quam quod panis iste, & calix;
 memoriale signum corporis Christi pro
 nobis fracti, ac sanguinis fusī, Novique
 Testamenti aeternis temporibus esse debē-
 ret, ipsomet Christo cūm panem daret, di-
 cente, *Hoc facite in mei commemorationem i. Cor.*
XI. 24. & cum daret poculum, *Hoc facite*
quotiescumq; biberitis (morem enim hunc ser-
 vatores ponit, & ut servent tacitē præcipit)
in mei commemorationem v. 25. Et Apostolus
 id ipsum confirmans subjicit ; *Quotiescumq;*
enim ederitū panem hunc, & calicem hunc biberitū,
mortem Domini annuntiatū, donec venerit. v. 26.
 Enī ritus istius sacri finem à Christo institu-
 tū, proinde totam illius quæ fine contine-
 tur rationem. Quem ritum profecto aliis
 ex causis apud Judæos usitatum pulcherrimè
 Christus ad mortis suæ cōmemorationem

H

&

& celebrationem retulit, (præsertim cum
& Judæi in solennibus coenis hunc morem
obeuntes divina beneficia commemorare
solerent) : Non solum enim fractus panis,
corporis Christi pro nobis fracti, & calix
sangvinis è corpore ejus effusi, egregium
Sacramentum est; sed etiam id ipsum quod
panem hunc edamus, & calicem bibamus,
Christi mactationem nobis exhibet, sincè
quâ nec corpus Christi edi, nec saugvis
bibi posset. Adde quod in pane & vino,
præcipuis vitæ nostræ alimentis, optimè
carnis & sangvinis, id est mortis Christivis
illa vivifica in omnibus qui carnem hanc
edunt & sangvinem bibunt (id est, ut Ar-
ticul. 3. exposuimus, vim hanc agnoscunt,
& animo complectuntur) sc̄e exserens
adumbratur, eo dum panem hunc sacrum
edere, & calicem bibere jubemur, eo ipso
ut carnem Christi edamus & sangvinem
bibamus, simul admonemur, cumque pa-
nem illum sacrum edimus, & calicem bi-
bimus, nos Christi carnem edere, & san-
gvinem bibere profitemur. Usitatum est
hoc in omnibus linguis, ut signa rerum,
maximè memorabilia, id ipsum esse dicantur

tur seu vocentur cujus signa sunt. Et inde hoc ipso argumento, crucis Christi simulachra illa quæ in compitis figi solent; crux Christi appellantur. Et ut ita loqueretur Christus, vel illud ipsum Pascha, cuius memoria celebrabat, & novi paschatis id est sui memoriam instituebat; exigere poterat. Agnus enim ille qui ritu illo comedebatur, Pascha seu transitus ideo vocabatur, quod transitus illius Domini in Aegypto signum memoriale esset, eo fine institutum, ut populus tanti beneficij divini memoriam æternis temporibus recoleret. Cum introierit (inquit Moses de hoc paschatis ritu agens) terram quam Dominus Deus daturus est vobis, observabitur ceremonias istas. Et cum dixerint vobis Filii vestri, que est ista religio? dicent eis, ultima transitus Domini est, quando transivit super domos Filiorum Israel in Aegyptos persecutions Aegyptios, & domos nostras liberans; Exod. XII. 25. seqq. Similiter de hoc sacro Eucharistiae ritu dicendum est, quod sit ritus corporis & sanguinis Domini; qui sese pro nobis mandatum præbuit, ut nos ab æternis liberaret interitu, & in vitam assereret sempiternam. Nec refert quod

H 2 100

res ista cuius memoria hoc signo primum
consecrabatur, à Christo nondum gesta
esset: nam nec transitus ille Domini factus
adhuc erat, cùm ritum illius memoriæ con-
secratum populus Iesu Christi primum obi-
ret. At illâ ipsâ nocte quâ ritus uterque
primum celebratus est, & Dominus in Æ-
gypto transivit, & Christus pro nobis tra-
ditus est. Qui ultrâ hæc quæ diximus, ali-
quid in hoc sacro ritu quærunt, & corporis
Dominici realem aliquam in illo præsen-
tiā, aut aicanam & incomprehensibilem
corporis & sanguinis Christi participatio-
nem cogitant; ii ex maximis difficultati-
bus & erroribus, nunquam se expedient.
Quâ de re vide quæ diximus Artic. III.

Vir iste Doctissimus cum vulgarem Ca-
tholicorum *Transubstantiationem*, atque Lu-
theranorum *Consubstantiationem* (utamur e-
nim barbaris vocibus, quando in ea Eccle-
siæ tempora incidimus) meritò improba-
ret; eorum autem qui se Reformatos vo-
cant, sententiam ad voces & loquendi for-
mas Catholicis usitatas accommodare vel-
let, Apostolicæ doctrinæ viam deseruit, &
frustra pacem atq; conciliationem Eccle-

siæ querit: quæ nunquam nisi traditâ ab A-
 postolis veritate, verâ & stabili concordia
 uniri poterit. Multa etiam & ambiguè, &
 adeò sive subtiliter sive obscurè dixit, ut in
 Christianâ simplicitate nullum habeant
 usum. Occasionem Viro Doctiss. dedit di-
 mia antiquorum Patrum, & illius in quo
 vixerunt Ecclesiæ (si modo eadem in o-
 mnibus totius Ecclesiæ quæ ipsorum sen-
 tentia fuit) reverentia: quasi nefas sit Pa-
 trum istorum, & Ecclesiæ illius dicta ac fa-
 cta ad antiquiorem id est primam illam &
 ab initio traditam Apostolicam normam.
 Scripturis Sacris proditam revocare. Cùm
 non alio fine divina providentia hæc quæ
 scripta sunt scribi, & incorrupta conserva-
 ri voluerit, quām ut ex iis quisq; salutarem
 doctrinam semper petere, & sese adversus
 errores munire, eosq; in aliis corrigere pos-
 set. Undè nec ullus error est in Christianâ
 religione, nec esse potest, qui ad normam
 hanc revocari, deprehendi, & corrigi non
 possit: dummodò nemo pertinaciâ & vi-
 cendi studium veritatis luci opponat. E-
 dimvero nisi antiqui illi Patres cum suâ Ec-
 clesiâ errandi initium fecissent, pun-
 quam in hæc errorum extrema justo

Dei iudicio deventum esset. Paucorum
dominatus in Ecclesiâ, codicum Scripturæ
inopia, animus Judæorum gentilium Phi-
losophorum institutis imbutus, lingvarum
ac phrasium quæ Apostolis in usu erant in-
scitia, mens in superstitiones prona, mundi
peccata, effecerunt ut errorum morbi per
universum Ecclesiæ corpus brevi scie dif-
funderent, & subinde magis magisque au-
sti, tandem ad summum pervenirent.
Quibus frustra omnia alia remedia adhi-
bemus, nisi Ecclesiam omnem illum san-
gvinem quem aliundè quam ab Apostolis
hausit, aliquando emiserit. Sed ut ad eam
quæ hic Vir Doctissimus annotavit venia-
mus, primùm Justini ac Irenæi quæ citas
verba, nihil aliud dicunt, quām panem &
vinum postquam gratiæ sunt actæ, esse
corpus & sanguinem Christi, id ipsum
tempè quod & Christus dixit: Addunt
præterea pane isto ac vino, & sic Christi
corpore ac sanguine ali nostra corpora.
At quo pacto panis & vinum fiant Christi
corpus non explicant: quia tamen ita pa-
nem hunc & vinum, corpus & sanguinem
Christi esse dicunt, ut simul sit naturalis
nostra

nostra alimonia , & creatura quā nutrimur esse non desinat ; appareat eos de vulgarē illā quam hodiē Catholici statuunt transubstantiatione nihil cogitasse. Et cum Justinus rem totam ad Apostolorum hāc de re Commentarios revocet , eo ipso ostendit , istius rei intelligentiam non aliud quā ex iisdem petendam esse.

Quid porro obscurius eo quod in Synodo Tridentinā ad hujus rei explicationem assertur , cum sacramentaliter præsens Servator substantiā suā nobis adest ? Hoc non est declarare Christi verba , quæ cuivis rectam mentem afferenti clarissima sunt , sed tenebris involvere , & hominum mentis implicare . Quis enim istam sacramentalem Servatoris substantiā suā apud nos præsentiam , nobis satis explicaverit , illiusve nobis fidem fecerit ? Atqui non ipse Servator substantiā suā seu quatenus subsistit sacramentaliter præsens nobis adest ; sed corpus illius vitæ cassum , & sanguinis illius ex corpore effusus , in pane & in vino nobis adest . Quod aliter intelligi nec debet nec potest , quām corporis Christi vitæ cassi , & sanguinis Christi memoriale signum . Et hoc ritus

Istius sacramentum est, hoc facer ille panis & vinum, hoc panis fractio & calix, hoc *ç*esus, hoc ex calice potus, ut supra ostendimus, adumbrat. Hoc est quod commemoramus & prædicamus, & pro quo gratias, hunc r̄ijum obeuntes, agimus. Ita demum digne, vel indignè, in poenam vel in salutem, ex hoc pane edere, & ex hoc calice bibere possumus. *1. Cor. XI. 27.* Ita partem ex hoc sacro pane & vino sumere cuique licet: induulso & indiviso, non multiplicato, & semper uno eodemq; manente, illo quod designatur corpore.

Mandent, inquit, panis & vini tā αἰσθῆτα, mutatur νοντὸν, ejusque loco succedit corpus & sanguis Christi. Quid verborum tantum consensum querimus, & non rerum potius ac sententiarum? Nam quae sunt ista panis & vini αἰσθῆτα? An accidentia tantum, sublata panis & vini substantiā? Non dicet opinor Vir Doctiss. Quod vero istud νοντὸν, quod in pane & vino mutatur, & cujus loco succedit corpus & sanguis Christi & illud opinor quod relictā panis & vi-
pi propriā substancialiā, in illo sacro pane & vino mente debet intelligi & percipi: id
verd

verò est corpus & sanguis Christi. At rursum quærendum erit, quo pacto in hoc pane & vino, Christi corpus & sanguis mente intelligi ac percipi debeat? Itaque manebit eadem difficultas, & animus cogitatione suspensus: qui nisi cum quem nos ostendimus, clarissimum & simplicissimum modum amplectatur, nunquam scelere ex vastis difficultatibus & erroribus ac superstitionibus extricabit. Tā ῥογά in signis mysticis nunquam appellantur ἀληθῆ apud Hebreos, ut propterea verē sint ῥογα, & substantia mereantur appellari; sed quæ spiritualiter aliquid esse dicuntur, collata cum iis quibus id nominis propriè tribuitur. Sic Christus vera lux, Job. I. 9. I. Job. II. 8. vera vitis Job. XV. 1. verus panis. Job. VI. 32. sic cœlestē tabernaculum verū Heb. VIII. 2. IX. 24. quæ loca citavit Vir Doctiss. appellatur. At hoc ad rem de quā agimus planè non pertinet: sequeretur enim panem & vinum longè perfectius corpus & sanguinem dici, quam ipsum Christi corpus & sanguinem. De carne & sanguine Christi spirituali, atque divino, à carne quæ crucifixus fuit, & sanguine qui effusus fuit.

diversis, nulla mentio est in Sacris literis: imò oppositum est in apposito. Caro c-
nī & sanguis spiritui opponuntur. *Luc.*
XXIV. v. 39. Eph. VI. v. 12. Et Apostolus
cœlesti Christi corpori, quale nunc habet,
carnem & sanguinem opposuit, ideo quod
caro & sanguis regnum Dei hæreditare,
non possit, neque corruptio incorruptio-
nem hæreditabit. *I. Cor. XV. vers. 47. seqq.*
Illa ipsa caro quæ crucifixæ, & quatenus
crucifixæ fuit, ille ipse sanguis qui effusus
fuit, & quatenus effusus fuit, spiritualem &
divinam virtutem vivificandi nos habet, &
propterea à nobis edi ac bibi eo pacto de-
bet, quo pacto cibus ac potus appellatur,
id est ex comparatione cibi ac potus car-
nalis, (qui occasionem hujus sermonis
Christo dederat, *Johan. VI. v. 31.*) spiritua-
li & proprio. Semel in errorem pro-
lapsis, nisi revertantur, ulterius semper
errandum est. Postquam animus opinio-
nis errore in pane & vino præsentiam
quandam & efficaciam Christi concepit,
etiam ad corpora nostra non ad animos
tantum vim illius traduxit. Mirum est,
qui sic statuant, quod non etiam ipius pa-
nis

nisi & vini alimoniam, ad animos, non ad corpora tantum nostra retulerint. Spiritu Christi vegetantur corpora nostra: sed hunc in pane & vino nos haurire, nusquam scriptum est. Corpus Christi nos fieri, verum est, propterea quod illius spiritu regimur; non vero quod in sacro illo pane & vino, sive substantiam, sive latenter quandam corporis & sanguinis Christi vim sumamus. Per hanc vim, corpora nostra & sanguinem nostrum, idonea reddi ad beatam resurrectionem, error est, prioribus connexus. Altera hanc de re loquitur Apostolus Rom. VIII. v. II. Si inquit Spiritus ejus qui suscitavit IESUM ex mortuis habitat in vobis, is qui suscitavit Christum ex mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra, propter inhabitantem ipsius Spiritum in vobis. Unitas quam habemus cum corpore & sanguine Christi, fit manducando & bibendo corpus & sanguinem Christi: corpus inquam non vivum, sed vitâ cassum; sanguinem non in corpore clausum, sed ex corpore effusum; non vero panem & vinum in Euccharistia. Illud spiritu & animo, siq[ue] ullus ritus peragitur: hoc corpore & sanguine.

Irenæus rectius dixisset , corpora nostra percipientia carnem & sanguinem Christi, jam non sunt corruptibilia , spem resurrectionis habentia ; quām percipientia Eucharistiam : cūm Eucharistia indigatē percipi possit, & ad judicium ; corpus autem , & sanguinis Christi, indigne & ad judicium à quoquam percipi non possit. Quippe in Eucharistiā non ipsum propriè corpus & sanguinis percipitur , sed illius memoriale tantum signum. Atqui Christus cum descendat suā carne & bibendo suo sanguine loquitur, *Joh. VI. 56.* ipsam suam carnem à nobis edi , & ipsum suum sanguinem bibi vult, nempè eo modo quo talis cibus edi, & talis potus bibi potest.